A result of Leclerc's condemnation by the synod was that the Bishop of Haarlem sent him a summons ; Leclerc, however, appealed from his decision to the General Council, and attacked

¹ *Ibid.*, 429.

² *Ibid.*, 449.

³ “ * Reverendis admodum Patribus D. Durand, D. Tassin, D. Baussonet, D. Clemencet et D. Clement Ordinis Sancti Benedicti Lutetiae Parisiorum.—Omnium quas hinc et inde accepimus litterarum a multis qui nostrae synodi decretis adhaesere, nulla certe fuit quae maiori nos gaudio affecerit et consolatione ea quam nobis, Reverendi admodum Patres, scripsistis epistola. Testimonium Congregationis vestrae membrorum, per se quidem grave, aliud quoddam et non leve ex sparsa undique iam diu cum exactissimae sacrarum legum doctrinae amoris fama saltem apud viros sanissimae antiquitatis veterumque scriptorum peritos et amatores, robur capit et incrementum. Verum attento, quanta opera et studio doctissimis ingenii vestri monumentis utilitatibus Ecclesiae salubriter per vos consultum est, et nunc etiam quotidie consulitur, Reverendi admodum Patres, fateri necesse est novum suffragio vestro robur et quasi laudis cumulum accessisse. Illustres dignoscendorum diplomatum autores, historiae litterariae Galliarum, itemque celeberrimae Portus-Regii domus scriptores, et secundi Ultraiectensis concilii Actis adhaerentium catalogo adscriptos laeta grataque videbit posteritas. In eo quod tulistis de iisdem Actis iudicio argumentis et rationibus firmato agnoscet splendorem ingenii, solertiam ac sapientiam, quae in omnibus vestris elucet operibus ; tantumque exemplum quod imitetur, vestros pacis et caritatis affectus mirabitur, votaue vestra, ut iis tandem, apud quos adversarii nostri (iisdem quos habet Ecclesia) calumniantur nos, innotescat innocentia nostra, fidei nostrae integritas, accensumque nostrum Ecclesiae Sanctaeque Sedis studium. Si quid est, per quod tantam gratiam a Deo impetrare possimus, eam certe per virorum bonorum perque vestras preces nos assecuturos speramus. Obsecramus vos, ne eas Patri misericordiarum offerendo

with derisory writings the synod and the Dutch Quesnellists, who amounted to only three per cent of the Catholic population.¹

Archbishop Meindaerts of Utrecht died in 1768. He was succeeded by Michael Walter of Niewenhuylen, concerning whom Clement XIII. made the same pronouncements on June 1st, 1768, as his predecessors had made on a similar occasion.²

(3)

Until well into the second half of the eighteenth century it was the universal teaching of Catholic theologians in Germany that the Pope was preserved from error when declaring a doctrine to be an article of faith and commanding the faithful to accept it. It is true that Peter Canisius had not made use of the expression "Papal infallibility" in his Catechism, but he had represented as free from doubt the matter which is customarily denoted by this expression.³ And it was not only in doctrinal decisions that the supreme authority of the Pope was uncontested in Germany. Of the theologians, apart from the Dominicans and the Jesuits, the Benedictine Gallus Cartier had declared in 1757 that the Gallicans had never been able to establish their views on the Church and the Pope outside France or before the fifteenth century—to